

证券代码：002558

证券简称：巨人网络

公告编号：2019-定 004

## 巨人网络集团股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人刘伟、主管会计工作负责人任广露及会计机构负责人(会计主管人员)邱晨声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,870,902,334.32	10,681,963,387.19	-7.59%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,153,042,590.45	9,044,986,965.00	-9.86%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	640,009,323.12	-27.29%	1,945,777,193.21	-32.43% <sup>注1</sup>
归属于上市公司股东的净利润（元）	213,153,314.28	-24.59%	717,679,441.41	-27.73% <sup>注2</sup>
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	194,400,582.83	-29.92%	673,626,605.34	-30.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	254,129,811.78	63.21%	1,151,134,382.60	315.30%
基本每股收益（元/股）	0.11	-21.43%	0.36	-26.53%
稀释每股收益（元/股）	0.11	-21.43%	0.36	-26.53%
加权平均净资产收益率	2.50%	-21.88%	8.10%	-27.29%

注 1：年初至报告期末营业收入下降主要系旺金金融不再纳入合并范围，剔除相关影响后，本报告期营业收入同比下降 5.28%。

注 2：年初至报告期末公司持续加大研发创新投入，开发新品大作游戏，建设研发中台，建立行业长期竞争壁垒。但受到行业政策调整及版号审批发放节奏的影响，产品上线计划被动推迟，导致营收规模无法随投入增长，影响公司盈利能力。

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	11,618,356.56	股权处置收益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	24,468,257.63	政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	28,890,526.59	理财收益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-12,923,360.83	金融资产及负债公允价值变动损失
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,166,306.12	其他收支
减：所得税影响额	229,236.92	
少数股东权益影响额（税后）	605,400.84	
合计	44,052,836.07	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	40,878	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海巨人投资管理有限公司（以下简称“巨人投资”）	境内非国有法人	27.87%	564,205,115		质押	459,042,100
上海腾澎投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“腾澎投资”）	境内非国有法人	9.66%	195,574,676		质押	150,763,118
上海鼎晖孚远股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“鼎晖孚远”）	境内非国有法人	8.36%	169,188,782		质押	88,213,585
上海铄铄投资咨	境内非国有法人	7.84%	158,805,047			

询中心（有限合伙）						
上海中堇翊源投资咨询中心（有限合伙）（以下简称“中堇翊源”）	境内非国有法人	7.60%	153,807,984		质押	147,404,900
上海澎腾投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“澎腾投资”）	境内非国有法人	7.56%	153,004,715		质押	118,154,084
弘毅创领（上海）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.22%	125,891,587			
上海孚焯股权投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“孚焯投资”）	境内非国有法人	4.18%	84,594,391		质押	44,106,792
国寿安保基金—渤海银行—民生信托—中国民生信托—至信 170 号世纪游轮定向增发集合资金信托计划	其他	1.78%	35,957,431			
逢宇峰	境内自然人	0.95%	19,209,120		质押	19,148,000
					冻结	19,209,120
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
上海巨人投资管理有限公司	564,205,115	人民币普通股	564,205,115			
上海腾澎投资合伙企业（有限合伙）	195,574,676	人民币普通股	195,574,676			
上海鼎晖孚远股权投资合伙企业（有限合伙）	169,188,782	人民币普通股	169,188,782			
上海铄铄投资咨询中心（有限合伙）	158,805,047	人民币普通股	158,805,047			
上海中堇翊源投资咨询中心（有限合伙）	153,807,984	人民币普通股	153,807,984			

上海澎腾投资合伙企业（有限合伙）	153,004,715	人民币普通股	153,004,715
弘毅创领（上海）股权投资基金合伙企业（有限合伙）	125,891,587	人民币普通股	125,891,587
上海孚焯股权投资合伙企业（有限合伙）	84,594,391	人民币普通股	84,594,391
国寿安保基金—渤海银行—民生信托—中国民生信托 至信 170 号世纪游轮定向增发集合资金信托计划	35,957,431	人民币普通股	35,957,431
逢宇峰	19,209,120	人民币普通股	19,209,120
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、巨人投资及腾澎投资均为巨人网络实际控制人史玉柱控制的企业，巨人投资及腾澎投资构成一致行动人。2、鼎晖孚远及孚焯投资执行事务合伙人均为上海鼎晖百孚财富管理有限公司，鼎晖孚远及孚焯投资构成一致行动人。3、中董翊源及澎腾投资执行事务合伙人均为巨源投资，中董翊源及澎腾投资构成一致行动人。4、未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截至 2019 年 9 月 30 日，澎腾投资将其持有的 30,000,000 股公司股票自普通账户转入信用账户，中董翊源将其持有的 6,000,000 股公司股票自普通账户转入信用账户，澎腾投资和中董翊源所持有的公司股份数量与 2019 年 6 月 30 日相比，未发生变化。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

资产负债表项目	期末金额	期初金额	变动比率	变动原因
应收账款	255,694,764.29	786,136,896.20	-67.47%	期末余额较上年期末下降,主要系保理业务款项逐步收回。
其他流动资产	97,815,217.88	477,177,998.27	-79.50%	期末余额较上年期末下降,主要系根据财政部修订的新金融工具准则,将持有的理财投资分类调整为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产,从其他流动资产列报为交易性金融资产。
交易性金融资产	400,000,000.00	0.00	100.00%	期末余额较上年期末上升,主要系根据财政部修订的新金融工具准则,将部分持有的理财投资分类调整为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产,从其他流动资产列报为交易性金融资产。
可供出售金融资产	0.00	987,534,550.02	-100.00%	期末余额较上年期末下降,主要系根据财政部修订的新金融工具准则,将持有的投资分类调整为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益或当期损益的金融资产,分别列报为其他权益工具投资或其他非流动金融资产。
其他非流动资产	888,538,834.56	18,209,386.34	4779.56%	期末余额较上年期末上升,主要系本报告期支付泛海交易对价预付款。
其他非流动金融资产	800,958,887.74	0.00	100.00%	期末余额较上年期末上升,主要系本报告期新增理财投资,同时根据财政部修订的新金融工具准则,将部分持有的投资分类调整为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产,列报为其他非流动金融资产。
其他权益工具投资	734,137,959.06	0.00	100.00%	期末余额较上年期末上升,主要系根据财政部修订的新金融工具准则,将部分持有的投资分类调整为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产,列报为其他权益工具投资。
短期借款	283,153,451.50	0.00	100.00%	期末余额较上年期末上升,主要系本报告期新增短期流动资金贷款。

应付账款	29,494,875.35	21,631,589.86	36.35%	期末余额较上年期末上升，主要系本报告期待支付服务器托管费增加。
应付职工薪酬	131,658,635.26	206,172,103.35	-36.14%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期支付了上年奖金。
长期应付款	57,325,068.63	0.00	100.00%	期末余额较上年期末上升，主要系本报告期部分Alpha借款展期，从一年内到期的非流动负债调至长期应付款。
长期递延收益	31,523,944.03	20,908,815.49	50.77%	期末余额较上年期末上升，主要系本报告期游戏版权金收入增加。
其他非流动负债	183,927,202.49	272,249,198.68	-32.44%	期末余额较上年期末下降，主要系本报告期支付了股权转让款。
库存股	1,466,167,097.21	181,681,391.20	707.00%	期末余额较上年期末上升，主要系本报告期回购股份所致。
<b>利润表项目</b>	<b>本期金额</b>	<b>上期金额</b>	<b>变动比率</b>	<b>变动原因</b>
营业收入	1,945,777,193.21	2,879,654,790.48	-32.43%	主要系本报告期旺金金融不再纳入合并范围，导致营业收入下降。
营业成本	313,402,097.15	715,429,624.01	-56.19%	主要系本报告期旺金金融不再纳入合并范围，导致营业成本下降。
税金及附加	16,579,357.64	26,203,110.99	-36.73%	主要系本报告期税率变化及旺金金融不再纳入合并范围，导致税金及附加下降。
管理费用	162,753,437.35	512,886,583.65	-68.27%	主要系本报告期旺金金融不再纳入合并范围，人员成本、服务费及其他日常费用下降。
财务费用	-50,325,550.67	-95,127,437.89	-47.10%	主要系利息收入下降。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	0.00	-9,375,323.20	-100.00%	主要系本报告期旺金金融不再纳入合并范围，坏账损失下降。
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-12,980,508.91	1,521,656.19	-953.05%	主要系金融资产的公允价值变动损益。
投资收益(损失以“-”号填列)	107,133,032.64	65,736,733.39	62.97%	主要系本期信托投资收益及上海巨加网络科技有限公司剩余股权处置收益增加。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	185,644.07	137,617.41	34.90%	主要系固定资产处置收益增加。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	839,532.82	0.00	100.00%	主要系本报告期应收账款坏账转回所致。
营业外收入	855,089.21	653,253.04	30.90%	主要系非经常性收益增加所致。
营业外支出	9,450,507.19	1,676,348.93	463.76%	主要系非经常性损失增加所致。
所得税费用	61,032,382.63	9,567,878.27	537.89%	主要系上年同期旺金金融一次性确认了递延所得税资产。
<b>现金流量表项目</b>	<b>本期金额</b>	<b>上期金额</b>	<b>变动比率</b>	<b>变动原因</b>
经营活动产生的现	1,151,134,382.60	-534,664,000.38	315.30%	主要系本报告期保理业务款项逐步收回，



现金流量净额				同时旺金金融不再纳入合并范围。
筹资活动产生的现金流量净额	-1,454,358,160.69	-303,431,507.73	379.30%	主要系本报告期回购股份增加。
现金及现金等价物净增加额	-1,399,705,407.50	-2,213,719,235.72	-36.77%	主要系 1、本报告期保理业务款项逐步收回，同时旺金金融不再纳入合并范围；2、本报告期收到处置旺金股权转让款；3、本报告期回购股份增加。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

本公司定位为一家互联网文化娱乐为主的综合性互联网企业，在巩固自身网络游戏业务优势的同时，开拓并积极布局其它互联网领域。

公司的互联网文化娱乐行业的主要业务是网络游戏的研发和运营，聚焦于精品游戏研运一体的经营模式，立足于自身的研发和运营优势，围绕“品类战略、精品战略、海外战略”三大战略发展相关业务，在坚持精品战略的基础上，大力拓展产品线，积极布局海外业务。

年初至报告期末，公司实现营业收入19.46亿元，营业收入下降主要系旺金金融不再纳入合并范围，剔除相关影响后，本报告期营业收入同比下降5.28%，收入规模总体平稳，略有下降；年初至报告期末，公司实现归属于上市公司股东的净利润7.18亿元，同比下降27.73%，主要原因系受版号申请进度的影响，产品未能在报告期内如期上线，同时公司持续加大研发投入。通过对研发平台和运营体系的技术革新，沉淀了稳定可靠的研发技术积累与经验，公司的研发实力获得市场的认可。公司历时两年研发的《帕斯卡契约》（PASCAL'S WAGER）于北京时间2019年9月11日正式登陆2019苹果秋季新品发布会，该作成为首款亮相苹果新品发布会的中国本土游戏，目前已开启TapTap预约和世界部分国家和地区iOS预售，预计将于2020年初上线运营。

此外，《绿色征途》手游已于2019年9月18日获取版号，目前该产品正处于运营准备阶段，将于2019年11月21日正式上线。公司代理运营的另一明星产品《街篮》的续作《街篮2》已于2019年10月23日获取版号，该产品预计在年内上线运营，《街篮》曾经创造过超过2,242万注册，月流水过亿的优异成绩。公司在动漫领域的作品《龙珠最强之战》将于2019年11月5日上线，该产品由日本东映动画、万代南梦宫正版授权，巨人网络开发，腾讯游戏发行。除前述产品以外，公司还储备了大量的在研游戏产品，包括《十二神兵器》（已获取版号）、《胡桃日记》、《恙化装甲》、《篮球计划》、《仙侠世界》手游等多品类游戏，涵盖了传统的角色扮演类、策略类、射击类、休闲类、卡牌类、益智解谜类、体育类和新兴的Rogue-like等多种类型，涉及历史、冒险、二次元、国民武侠、未来科幻、西方奇幻、东方仙侠、军事竞赛等多种题材。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

经公司第四届董事会第四十次会议和2018年第二次临时股东大会审议通过《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的预案》，公司将使用自不超过20亿元（含）且不低于10亿元（含）的自有资金或自筹资金以集中竞价交易方式回购公司部分社会公众股股份，作为公司拟实施的股权激励计划或员工持股计划之标的股份来源，若公司未能实施股权激励计划或员工持股计划，公司将依法对回购的股份予以注销。回购价格不超过25元/股，回购期限自公司股东大会审议通过回购股份方案之日起12个月内。具体内容详见公司于2018年11月7日披露在指定信息披露媒体上的相关公告。

（1）整体进展情况：

截至2019年9月30日，公司通过集中竞价方式累计回购股份数量为80,047,422股，占公司总股本的3.95%，最高成交价为19.88元/股，最低成交价为17.10元/股，成交总金额为1,465,916,955.38元（不含交易费用）。

(2) 本报告期内的进展情况:

2019年7-9月, 公司通过集中竞价方式累计回购股份数量为30,149,119股, 占公司总股本的1.49%, 最高成交价为18.68元/股, 最低成交价为17.10元/股, 成交总金额为536,109,843.86元(不含交易费用)。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

单位: 人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
其他	30,000,000.00	-1,428,527.31				8,095,495.03	40,123,598.71	自有资金
其他	10,041,000.00	-3,314,814.82					5,370,370.37	自有资金
其他	198,000,000.00						198,000,000.00	自有资金
其他	20,000,000.00						20,000,000.00	自有资金
其他	62,581,627.08						34,633,411.81	自有资金
其他	400,000,000.00	-7,487,777.78				34,426,111.12	400,000,000.00	自有资金
其他				500,000,000.00	500,000,000.00	3,839,853.07		自有资金
其他		2,831,506.85		500,000,000.00			502,831,506.85	自有资金
其他	6,733,500.00		343,250.00		3,540,300.00		3,536,450.00	自有资金
其他	374,390,31		30,720,829.97	19,675,151.00			424,786,293	自有资金

	2.16						.13	
其他	300,000,000.00		-4,894,384.04				295,105,615.96	自有资金
其他	10,180,960.00						10,180,960.00	自有资金
其他	1,700,194.96						528,639.97	自有资金
其他	6,368,300.00							自有资金
合计	1,419,995,894.20	-9,399,613.06	26,169,695.93	1,019,675,151.00	503,540,300.00	46,361,459.22	1,935,096,846.80	--

### 五、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 七、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
信托理财产品	自有资金	30,000	30,000	0
信托理财产品	自有资金	10,000	10,000	0
信托理财产品	自有资金	50,000	50,000	0
信托理财产品	自有资金	50,000	0	0
合计		140,000	90,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人）类	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财	事项概述及相关查询索

人姓名)	型										况	有)		计划	引(如	
中国民生信托有限公司	信托机构	集合资金信托计划	30,000	自有资金	2018年07月31日	2020年07月31日	信托收益权	年化收益率	7.50%	4,568.75	1,706.25	1,706.25		是	有	http://www.cninfo.com.cn/
中国民生信托有限公司	信托机构	集合资金信托计划	10,000	自有资金	2018年08月13日	2019年11月13日	信托收益权	年化收益率	6.80%	863.22	515.67	515.67		是	有	http://www.cninfo.com.cn/
重庆国际信托股份有限公司	信托机构	集合资金信托合同	50,000	自有资金	2019年06月28日	2019年08月22日	信托收益权	年化收益率	5.50%	420.14	383.99	383.99		是	无	
重庆国际信托股份有限公司	信托机构	单一资金信托合同	50,000	自有资金	2019年08月22日	2021年08月22日	信托收益权	年化收益率	5.30%	5,380.97	283.15	0		是	有	
合计			140,000	--	--	--	--	--	--	11,233.08	2,889.06	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。